abductos arationibus ab Sauffeio adhiberi, apud quem vehementer instabant, ut omnium manus & studia in ædificationem, vtilius in præsentia utique negotium, conuerteret; sed furdo canebatur. Ita variantibus procerum sententiis atque institutis, exoriebantur contentiones, cuiusmodi solent inter dissentientes nasci, dum quod quisque optimum censet, id aliorum consiliis atque cœptis præuertendum putat: fiebatque ut altercationibus dies ab opera inanes traducerentur. Quam inertiam, & discordantium iudiciorum obstinationem, rei Christianæ cultuique Diuino in ea ora valdè infestam, Deus visus est improuiso infortunio voluisse multare.

ANGLI paucis abhinc annis Virginiam occuparunt, quam Ioannes Vezaranus Francisci I Gallorum Regis auspiciis exploratam, quingentesimo vicesimo tertio anno sub eius iurisdictionem redegerat. Eadem ipsa est continens inter Floridam Nouamque Franciam, quam tricesimo sexto, septimo, & octauo gradibus substratā, *Mocofæ* nomine? veteres designa-

designarunt , ducētenis quinquagenis leucis verfùs Occafum ab Sancti Saluatoris ftatione diffitæ. Ex Ieutomo arce , quam egregiè munitam , & præfidiario milite inftrectam inibi oçtauo ab hinc anno habent , quotannis æftiuam nauigationem inftituunt ad Peucoïtiarum infularum cetarias , pifcarix annonæ in futuram hiemem comparandæ. Eò cùm deueherentur huius anni æftate , inciderunt in eas cæli caligines , quæ huic mari denfiffimæ folent per eos menses incubare , in quibus dum incerti locorum diutius hærent , frequentibus eos trahentibus æftuariis , paulatim noftrū in littus delati funt , haud procul portu Sancti Saluatoris. Inde Barbarorum imprudentia lapforum indicio , qui eos pro fœderatis Gallis fumerent , didicerunt Gallicam nauem in proximo portu verfari , atque illam quidem neque grandem , neque à numerosis epibatis , neq³ ab æneis tormentis validè inftrectam. Eo nuncio nihil opportuniùs accidere poterat hominibus feminudis , & cibariorum copia exhaustis , quos præter hanc inopiam ,

piam, infita rapiendi cupiditas, & prædæ maioris opinio, quàm quanta ex direpto nostro nauigio poterat cogi, sua sponte ad vim inferendā, etiam contra ius naturale ac gentium, accendebant. Arma igitur expediunt, passis velis, instructa acie, directo cursu in nostrum portum inuehuntur. Quibus argumentis Barbarus ille, cuius maximè indicio fueramus proditi, cùm hostilem in nos Anglorum animum collegisset, tum suum errorem agnoscere, & quod in nos deliquerat, quibus se crederet gratificari, multo detestari fletu, quem fletum deinde crebrò integravit, cùm à nobis errati sui veniam peteret, & à Barbaris ipsis popularibus, qui nostrū casum, suam iniuriam interpretati, sæpe illi manus intenterunt. Nos interea ancipiti opinione suspēsi, amicos an hostes censeremus, quos rectà in nostrā stationem secundus ventus inferebat, euentum trepidi opperiebamur, cùm nauigij gubernator scapha vectus ad explorandum obuiam processit, longo tamen circuitu, ne non esset receptui locus, maximè quòd is aduerso, illi ob-

secun-

fecundante vento vterentur. Sed explorato nihil fuit opus, classicum canentes inuehebantur, tela eatenus modò inhibentes, dū ea ex propinquo liceret adii cere; atque ipsos naui defensores figillatim destinare. Quattuordecim grandioribus tormentis, catapultis verò maioris modi, *Mosquetos* vocant, sexagenis, impetu factò in nauigium nostrum, non sublatis anchoris ad motū inhabilem, decem modò propugnatoribus instructum, ærearum cannarum absente libratore, non multæ operæ fuit illius, atque omnium nostrūm expugnatio, quos in continente Sauffæius distinuerat. Gilbertus du Thet noster propugnatorem in nauī agebat, cū ab hostibus funestarum glandium tempestas maximè ingrueret, qua in procella confossus letali plaga, chirurgi Angli Catholici multa licèt diligentia curatus, postridie Sacramentorum opportuno solatio adiutus, religiosa morte occubuit. Nos verò vniuersi in potestatem Hæretici Angli veneramus, qui vt erat insigniter versutus, clam subducto ex Sauffæij capsis Regio diplomate,

mate, cuius fide nostræ coloniæ Nouo-Francicæ tota ratio nitebatur, vt ne prædatoris more, sed æquo iure, nobiscum agere videretur, Sauffæium vrgere institit, vti probaret, cuius auctoritate coloniam in Canadiæ oras deduxisset. Sauffæius vbi Gallorū Regis voluntatem atque diploma laudauerat, quod se in scriniis luculentum habere diceret, allatis capsis, cuius clauēs adhuc seruauerat, iussus est illud expromere; sed ad capsas vbi ventum est, cætera omnia integra, suisque locis digesta agnoscebat Sauffæius, diploma tamen non comparebat: quod vbi nullum proferebatur, tum Prætor Anglus vultu ac voce ad seueritatem compositis, vehementer offendi, fugitivos, & meros piratas nos omnes afferere, dignos nece prædicare, rem nostram militi suo diripiendam tradere, nos denique hostium loco habere. Quod autem facinus Angli ab summa iniuria exorsi fuerant, videbantur maiore quoque iniquitate pertexturi, vt prioris noxæ memoriam posteriore obruerent, nisi maturè obuiā iretur. Quare Prætorē nostri

nostri adeunt, se, adhuc ignoranti qui essent, ingenuè aperiunt, ne imbelli victoria elatus de contubernio suo statuat seueriùs, obsecrant; humanæ conditionis vti meminerit, studiosè admonent: quàm benignè suis rebus vellet consultum, vbi similis ipsum perculisset casus, tam humaniter alienis consuleret: in primis autem consideraret sibi rem esse cum innocentissimis hominibus, quibus nihil noxæ obiici posset, quàm ab sua innocentia in pacato solo fuisse nimium securos. Comiter admodum sunt auditi à Prætore, atq³ honorificis accepti verbis, id vnum dumtaxat nō probante, quòd Patres Societatis, ab religionis & prudentiæ fama benè vulgò audientes, in fugitiuorum & prædonum turba verfarentur. Contubernij verò sui vniuersi cum cæteram probam vitam, tum in eo, quo de agebatur, summam innocentiam cum nostri validis probassent argumentis, visus est Prætor, assensionem præbuisse, atque id modò habuisse, quod in nobis argueret, negligentiam in conseruādo nostræ expeditionis diplomate. Ab eo
 igitur